
Anno XLII - N. 39Mercoledì 28 Settembre 2011

pag. 4

pag. 51

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo € 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: € 160,00 - Parte I: € 40,00 - Parte II: € 80,00 - Parte III: € 40,00 - Parte IV: € 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di € 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione € 5,00 - Testo € 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AvellINo

Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE – ASSEMBLEA
LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 12.07.2011 N. 17
Piano triennale di valorizzazione culturale 2011-2013. Articolo 10
legge regionale 31 ottobre 2006, n. 33 (Testo unico in materia di
cultura) e successive modificazioni ed integrazioni.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.09.2011 N.
1082
L.r. n. 4/1999 'Norme in materia di foreste e di assetto idrogeologi-
co'. Approvazione delle 'Disposizioni per la pianificazione foresta-
le di terzo livello'.

REPUBBLICA ITALIANA



pag. 51

pag. 53

pag. 54

pag. 57

pag. 64

pag. 64

Parte II 28.09.2011 - pag. 2

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 31.08.2011
N. 364
Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2011 ai sensi dell'art.37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro
1.604,00 (61° Provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 31.08.2011
N. 365
Prelevamento dal ''Fondo di riserva per spese obbligatorie e d'or-
dine del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011'' ai sensi
art. 40, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 445.000,00 (5° provvedi-
mento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE
FINANZIARIE, BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 31.08.2011
N. 366
Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finan-
ziario 2011 ai sensi dell'art. 37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro
198.000,00 (62° Provvedimento).

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO TUTELA DEL
PAESAGGIO 01.09.2011 N. 367
Verifica adempimenti di cui agli artt. 2 e 3 della l.r. n. 22/2009.
Approvazione 7° elenco integrativo Enti Locali riconosciuti idonei
e non idonei a proseguire l'esercizio delle funzioni autorizzatorie
subdelegate in materia di paesaggio.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DIREZIONE OPERATIVA
AMBIENTE TERRITORIO URBANISTICA DELLA PROVINCIA DI
IMPERIA 30.08.2011 N. H2/304
Bacino del torrente Impero (rio Fossarelli). Concessione di deriva-
zione acqua ad uso irriguo. Ditta: Caraglio Giovanni (C.F. CRG
GNN 41E05 E290X) e Ardissone Lina. Pratica n. 264.

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DIREZIONE OPERATIVA
AMBIENTE TERRITORIO URBANISTICA DELLA PROVINCIA DI
IMPERIA 30.08.2011 N. H2/305
Bacino del torrente Armea. Concessione di derivazione acqua ad
uso irriguo. Ditta: Viscardi Annamaria (C.F. VSC NMR 50P62
I138I). Pratica n. 268.

PROVINCIA DI IMPERIA
Ditte: Carminati Carlotta; Ardoino Pietro. Domande per concessio-
ne derivazione acqua.

Anno XLII - N. 39 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.09.2011 - pag. 3Anno XLII - N. 39

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIO-
NI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 31.08.2011 N. 6070
Corso d'acqua torrente Sciusa - Località Campei - Comune di Vezzi
Portio. Variante alla concessione rilasciata con decreto del
17.01.2011 provv. 2011/194, per la nuova realizzazione di infrastruttu-
ra fognaria in subalveo. Concessionaria Sig.ra Tolomieri Lidia.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO
E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIO-
NI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 31.08.2011 N. 6071
Corso d'acqua rio dei Pini - Località Via Monte Beigua - a confine tra
il Comune di Varazze ed il Comune di Stella. Attraversamento con
ponte con adeguamento idraulico dello stesso. Concessionario: Rai
Way S.p.A..

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TER-
RITORIO E DELL'AMBIENTE - SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTO-
RIZZAZIONI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 01.09.2011 N. 6102
Corso d'acqua torrente Merula - S.S. Aurelia al Km 632+750 - Comune
di Andora. Autorizzazione ai fini idraulici per lavori urgenti di conso-
lidamento delle fondazioni delle spalle e pile del monte. Soggetto
autorizzato Anas S.p.A..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DELA SPEZIA 26.08.2011 N. 401
Pratica n. 4951. Corso d'acqua: torrente Pignone. Nulla Osta
Idraulico n. 11182. Rinnovo concessione demaniale relativa all'attra-
versamento del torrente Pignone con elettrodotto interrato a media
tensione (15000 V) in Comune di Pignone. Ditta: Enel Distribuzione
S.p.A..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 23.08.2011 N. 393
Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la realizzazione di un
elettrodotto aereo a bassa tensione (230 V) in località Porticciolo nel
Comune di S. Stefano Magra. Ditta: Enel Distribuzione S.p.A..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 23.08.2011 N. 395
Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa alla regolarizza-
zione e modifica con interramento di un tratto di linea elettrica aerea
a media tensione (15000 V) in attraversamento del Valletto del
Morione in località Ghiare nel Comune di Levanto. Ditta: Enel
Distribuzione S.p.A..

pag. 65

pag. 66

pag. 66

pag. 67

pag. 67

pag. 68



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA LIGURIA 

12.07.2011 N. 17

Piano triennale di valorizzazione culturale 2011-2013. Articolo 10 legge regionale 31 ottobre
2006, n. 33 (Testo unico in materia di cultura) e successive modificazioni ed integrazioni.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Visto l'articolo 16, comma 3, lettera a), dello Statuto della Regione Liguria;
Vista la legge regionale 26 ottobre 2006, n. 33 (Testo unico in materia di cultura) e successive modi-

ficazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 2 che prevede che la Regione eserciti, nel rispetto del-
l’autonomia degli enti locali, le funzioni di indirizzo e programmazione in materia di beni e istituti cul-
turali degli enti locali e, in particolare, predisponga, sentiti le Province e i Comuni, gli atti programma-
tori;

Atteso che, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, della citata l.r. 33/2006, compete al Consiglio regiona-
le, su proposta della Giunta, approvare il Piano triennale regionale di valorizzazione culturale;

Considerato che, ai termini del medesimo articolo 10, il Piano triennale individua:
1. le priorità di intervento della programmazione regionale;
2. le linee di indirizzo per l’elaborazione dei Programmi annuali provinciali;
3. i criteri di riparto delle risorse regionali in capo a ciascuna Provincia;
4. i criteri relativi alla concessione dei contributi regionali;

Considerato che le relazioni, inviate alla Regione in merito all’utilizzo dei fondi 2009 assegnati per
l’attuazione dei Programmi annuali provinciali, evidenziano la volontà delle Province di armonizzare la
pianificazione regionale a livello provinciale e assolvere all’obiettivo sostanziale di favorire il potenzia-
mento di quelle realtà svantaggiate e tradizionalmente più deboli, rappresentate da comuni piccoli, per
superarne i limiti e garantire una crescita qualitativa dell’intero sistema culturale provinciale e regiona-
le;

Ritenuto, pertanto, di mantenere l’impianto strutturale del precedente piano triennale, in cui la
costruzione del “sistema cultura” assegna un ruolo attivo a Comuni e Province attraverso l’esercizio delle
funzioni a ciascuno attribuite e secondo indirizzi e direttive impartite dalla Regione;

Apportati al piano in oggetto i necessari aggiornamenti e modifiche, anche redazionali, sulla base del-
l’esperienza maturata e delle considerazioni effettuate dalle quattro province e dai quattro capoluoghi;

Acquisito, nella seduta del 22 dicembre 2010, il necessario parere favorevole del Comitato Tecnico
Scientifico di cui agli articoli 2, comma 2, lettera a) e 9, comma 2, della citata l.r. 33/2006  e successive
modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto, quindi, necessario approvare il Piano triennale di valorizzazione culturale, allegato alla pre-
sente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Vista la proposta di deliberazione della Giunta regionale 23 febbraio 2011, n. 2, preventivamente esa-
minata dalla V Commissione consiliare, competente per materia, ai sensi degli articoli 26 dello Statuto
e 83, comma 1, del Regolamento interno, nella seduta del 16 giugno 2011;

Ritenuto di accogliere gli emendamenti proposti dalla suddetta Commissione e quelli presentati in
sede di discussione in aula;

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa, di approvare, ai sensi dell'articolo 10, comma 1, della legge regio-
nale 26 ottobre 2006, n. 33 (Testo unico in materia di cultura) e successive modificazioni ed integrazio-
ni, il Piano triennale di valorizzazione culturale 2011 – 2013, allegato alla presente deliberazione quale
sua parte integrante e sostanziale.

IL PRESIDENTE IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Rosario Monteleone Maruska Piredda

(segue allegato)

Parte II 28.09.2011 - pag. 4Anno XLII - N. 39 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno XLII - N. 39 Parte II 29.09.2011 - pag. 5BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 6



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 7Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 8



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 9Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 10



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 11Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 12



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 13Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 14



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 15Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 16



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 17Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 18



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 19Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 20



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 21Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 22



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 23Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 24



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 25Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 26



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 27Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 28



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 29Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 30



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 31Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 32



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 33Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 34



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 35Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 36



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 37Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 38



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 39Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 40



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 41Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 42



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 43Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 44



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 45Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 46



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 47Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 48



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 49Anno XLII - N. 39



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 50



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.09.2011 - pag. 51Anno XLII - N. 39

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.09.2011 N. 1082

L.r. n. 4/1999 “Norme in materia di foreste e di assetto idrogeologico”. Approvazione delle
“Disposizioni per la pianificazione forestale di terzo livello”.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA

1. di approvare, tenuto conto della l.r. n. 4/1999 e secondo quanto previsto dal Programma Forestale
Regionale, il documento allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
denominato “Disposizioni per la pianificazione forestale di terzo livello”, che entra in vigore il gior-
no successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria;

2. di stabilire che le indicazioni di cui al documento allegato si applicano, solo per quanto compatibili,
anche ad eventuali procedimenti connessi alla redazione, aggiornamento, finanziamento e/o appro-
vazione di piani forestali di terzo livello già attivati precedentemente all’efficacia del presente atto;

3. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Agricoltura, Turismo e Cultura di definire ogni altra
ulteriore indicazione di applicazione delle disposizioni in questione, ivi compresi i necessari raccor-
di funzionali alla definizione e implementazione di un adeguato sistema informativo forestale, secon-
do le previsioni del PFR;

4. di procedere alla più ampia divulgazione del documento allegato, anche tramite la pubblicazione nel
portale tematico dell’agricoltura all’indirizzo www.agriligurianet.it nonché nei modi che saranno
meglio individuati dalla struttura regionale competente in materia di pianificazione forestale;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro
60 giorni o, alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(allegato omesso, consultabile sul sito www.agriligurianet.it 
alla sezione boschi e foreste/economia forestale/pianificazione forestale)

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

31.08.2011 N. 364

Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai sensi del-
l'art.37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 1.604,00 (61° Provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
VISTI in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare

con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto alle-
gato alla d.G.R. 1349 dell’11/11/05 (aggiornamento della d.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi del-
l’art. 4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo
alla G.R.)”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2011” e la legge regionale 9 agosto 2011, n. 21 ”Assestamento del bilancio di previsio-
ne per l’anno finanziario 2011;

VISTO il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 1665 del 29 dicembre 2010 e il Documento “Ripartizione in capitoli delle unità
previsionali di base relative all’Assestamento del  Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011” alle-
gato alla D.G.R. n.1032 del 5 agosto 2011;

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2011/20179 del 23 agosto 2011, il Settore Sport e Tempo Libero
ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previsione della spesa per
euro 1.604,00 in termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 12.103 “Spese per la promozio-
ne delle attività sportive e valorizzazione del tempo libero”:

(euro)
Cap. 3765 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per iniziative della Regione 

in materia di valorizzazione del tempo libero” - 1.604,00
(milleseicentoquattro/00)

Cap. 3766 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi 
per iniziative della Regione in materia di valorizzazione del tempo libero”

+ 1.604,00
(milleseicentoquattro/00)

--

RITENUTO che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini
di competenza e di cassa per euro 1.604,00 nell’ambito dell’U.P.B. 12.103 “Spese per la promozione delle
attività sportive e valorizzazione del tempo libero” come meglio sopra specificato;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del

Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” per euro 1.604,00 in termini di com-
petenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B 12.103 “Spese per la promozione delle attività sportive e valo-
rizzazione del tempo libero”:

(euro)
Cap. 3765 “Trasferimenti ad altri soggetti di fondi per iniziative 

della Regione in materia di valorizzazione del tempo libero” - 1.604,00
(milleseicentoquattro/00)

Cap. 3766 “Trasferimenti ad Enti delle Amministrazioni locali di fondi 
per iniziative della Regione in materia di valorizzazione del tempo libero”

+ 1.604,00
(milleseicentoquattro/00)

--

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

Parte II 28.09.2011 - pag. 52Anno XLII - N. 39 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

31.08.2011 N. 365

Prelevamento dal "Fondo di riserva per spese obbligatorie e d'ordine del bilancio di previsio-
ne per l'anno finanziario 2011" ai sensi art. 40, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 445.000,00 (5°
provvedimento).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
Visto in particolare l’art. 40, che:

- al comma 1 prevede “Nel bilancio annuale è iscritto un fondo di riserva per spese obbligatorie dipen-
denti dalla legislazione in vigore”;

- al comma 2, prevede “Con deliberazione della Giunta regionale sono prelevate dal fondo le somme
per integrare gli stanziamenti rivelatisi insufficienti relativi a spese obbligatorie e d’ordine specifica-
te nell’elenco di cui all’articolo 30, comma 3, punto 1);

Visto il punto D-29 dell’Allegato 1 alla Deliberazione della Giunta Regionale n.1349 dell’11/11/2005
“Aggiornamento della D.G.R. n. 917/1998 di “Individuazione – ai sensi dell’art.4 della L.R. 26/1994 e s.m.
– degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla Giunta regionale” con il quale
fra gli atti di competenza dei Direttori Generali è compreso “…il prelevamento dal fondo di riserva per
le spese obbligatorie e d’ordine di cui all’articolo 40 della legge regionale 15/2002;…”

Vista la D.G.R. n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto allegato alla D.G.R. 1349 del
11/11/05 (aggiornamento della D.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi dell’art. 4 della L.R. 26/1994
e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo alla G.R.)” e s.m.;

Viste la legge regionale n. 24/2010 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno finanzia-
rio 2011” e la legge regionale n. 21/2011 “ Assestamento del Bilancio di previsione per l’anno finanziario
2011”;

Visto in particolare l’art.9 della citata l.r. 24/2010;
Visti il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla D.G.R. n.1665 del

29 dicembre 2010 e il Documento “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative
all'Assestamento del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011” allegato alla deliberazione della
Giunta Regionale n. 1032 del 5 agosto 2011;;

Considerato che con nota prot. n.IN/2011/19844 del 12/08/2011 il Dirigente del Settore
Amministrazione Generale ha richiesto, al fine di poter provvedere al pagamento delle spese di carbu-
rante aumentate in conseguenza della convenzione Regione Liguria/Corpo Forestale dello Stato e delle
spese condominiali relative alla gestione degli immobili della Regione, l’adeguamento in termini di com-
petenza e di cassa, per euro 445.000,00 dei seguenti capitoli di spesa nell’ambito dell’U.P.B. 18.102
“Spesa di funzionamento”:

(euro)
Cap. 325 “Spese di manutenzione, riparazione, carburanti e di esercizio per automezzi”

+ 115.000,00

Cap. 412 “Spese condominiali per immobili di proprietà” + 330.000,00
+ 445.000,00

Rilevato che i citati capitoli 325 e 412 della spesa figura nell’elenco delle spese obbligatorie e d’ordi-
ne allegato al Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2011;

Ritenuto di dover procedere all’impinguamento onde consentire gli ulteriori impegni e i relativi paga-
menti;

DECRETA

Anno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 53BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



E’ prelevata dal “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine” UPB 18.105 la somma di euro
445.000,00 (quattrocentoquarantacinquemila/00) in termini di competenza e di cassa per impinguare di
pari importo lo stanziamento di competenza e di cassa dell’U.P.B 18.102 “Spesa di funzionamento”
mediante le seguenti variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio per l’anno finanziario
2011 e conseguentemente al Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011”:
a) Variazioni allo stato di previsione della spesa del Bilancio per l’anno finanziario 2011 in termini di

competenza e di cassa

(euro)
− UPB 18.105 “Fondi di riserva” (corrente) - 445.000,00 

(quattrocentoquarantacinquemila/00)

− UPB 18.102 “Spesa di funzionamento” + 445.000,00 
(quattrocentoquarantacinquemila/00)

--

b) Variazioni al documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” in termini di competen-
za e di cassa

(euro)

− UPB 18.105 Cap. 9570 “Fondo di riserva per spese obbligatorie e d’ordine”
- 445.000,00 

(quattrocentoquarantacinquemila/00)

− UPB 18.102 Cap. 325 “Spese di manutenzione, riparazione, carburanti 
e di esercizio per automezzi” spesa obbligatoria e d’ordine

+ 115.000,00
(centoquindicimila/00)

− UPB 18.102 Cap. 412 “Spese condominiali per immobili di proprietà”
spesa obbligatoria e d’ordine + 330.000,00

(trecentotrentamila/00)
--

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE RISORSE FINANZIARIE,
BILANCIO ED ENTRATE REGIONALI 

31.08.2011 N. 366

Variazioni compensative al Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011 ai sensi dell'art.
37, comma 2, della l.r. 15/2002 - euro 198.000,00 (62° Provvedimento).

IL DIRETTORE

VISTA la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria”;
VISTI in particolare gli artt. 36 e 37, comma 2 in virtù del quale “La Giunta regionale può effettuare

con provvedimento amministrativo variazioni compensative fra capitoli della medesima unità previsio-
nale di base, fatta eccezione per le autorizzazioni di spesa di natura obbligatoria, per le spese in annua-
lità e a pagamento differito e per quelle direttamente regolate con legge”;

Parte II 28.09.2011 - pag. 54Anno XLII - N. 39 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 55BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 655 del 27 giugno 2006 “Modifiche al prospetto alle-
gato alla d.G.R. 1349 dell’11/11/05 (aggiornamento della d.G.R. 917/1998 di individuazione – ai sensi del-
l’art. 4 della L.R. 26/1994 e s.m. – degli atti amministrativi di competenza della dirigenza facente capo
alla G.R.)”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2010, n. 24 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per
l’anno finanziario 2011” e la legge regionale 9 agosto 2011, n. 21 ”Assestamento del bilancio di previsio-
ne per l’anno finanziario 2011;

VISTO il Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” allegato alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 1665 del 29 dicembre 2010 e il Documento “Ripartizione in capitoli delle unità
previsionali di base relative all’Assestamento del Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2011” alle-
gato alla D.G.R. n.1032 del 5 agosto 2011

CONSIDERATO che, con nota n. IN/2011/19710 del 10/08/2011, il Settore Amministrazione Generale
ha richiesto di apportare le seguenti variazioni compensative nello stato di previsione della spesa per
euro 198.000,00 in termini di competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 18.102 “Spesa di funziona-
mento”:

(euro)

Cap.  355 “Spese per manutenzione e arredi e attrezzature d’ufficio” - 4.000,00
(quattromila/00)

Cap. 375 “Spese per fitti passivi e accessoriei” - 160.000,00
(centosessantamila/00)

Cap. 385 “Spese per manutenzione ordinaria dei locali e relativi impianti 
per gli uffici regionali” - 10.000,00

(diecimila/00)

Cap. 489 “Spese condominiali per immobili condotti in locazione conseguenti 
ad interventi di bonifica manufatti contenenti amianto presenti 
in edifici occupati dalla Regione” - 20.000,00

(ventimila/00)

Cap. 496 “Spese per servizi di supporto alle strutture dipendenti 
dalla Giunta regionale” - 4.000,00

(quattromila/00)

Cap. 409 “Spese per riscaldamento, condizionamenti, illuminazione, gas, acqua” + 15.000,00
(quindicimila/00)

Cap. 410 “Spese per pulizia, portierato e vigilanza” + 110.000,00
(centodiecimila/00)

Cap. 420 “Spese per cancelleria materiali di consumo, rilegature, 
copiatura e traduzione atti” + 23.000,00 

(ventitremila/00)

Cap. 430 “Spese per libri, pubblicazioni, giornali, abbonamenti riviste, 
gazzette ufficiali” + 10.000,00 

(diecimila/00)

Cap. 440 “Spese per servizio inserzioni e pubblicazioni” + 40.000,00
(quarantamila/00)

--



RITENUTO che ricorrano le condizioni per effettuare le variazioni compensative richieste in termini
di competenza e di cassa per euro 198.000,00 nell’ambito dell’U.P.B. 18.102 “Spesa di funzionamento”
come sopra specificato;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:
1. Sono apportate le seguenti variazioni compensative allo stato di previsione della spesa del

Documento “Bilancio per capitoli – Esercizio finanziario 2011” per euro 198.000,00 in termini di
competenza e di cassa nell’ambito dell’U.P.B. 18.102 “Spesa di funzionamento”:

(euro)
Cap.  355 “Spese per manutenzione e arredi e attrezzature d’ufficio”

- 4.000,00
(quattromila/00)

Cap. 375 “Spese per fitti passivi e accessoriei” - 160.000,00
(centosessantamila/00)

Cap. 385 “Spese per manutenzione ordinaria dei locali e relativi impianti 
per gli uffici regionali” - 10.000,00

(diecimila/00)

Cap. 489 “Spese condominiali per immobili condotti in locazione conseguenti 
ad interventi di bonifica manufatti contenenti amianto presenti in 
edifici occupati dalla Regione” - 20.000,00

(ventimila/00)

Cap. 496 “Spese per servizi di supporto alle strutture dipendenti 
dalla Giunta regionale” - 4.000,00

(quattromila/00)

Cap. 409 “Spese per riscaldamento, condizionamenti, illuminazione, gas, acqua” + 15.000,00
(quindicimila/00)

Cap. 410 “Spese per pulizia, portierato e vigilanza” + 110.000,00
(centodiecimila/00)

Cap. 420 “Spese per cancelleria materiali di consumo, rilegature, 
copiatura e traduzione atti” + 23.000,00 

(ventitremila/00)

Cap. 430 “Spese per libri, pubblicazioni, giornali, abbonamenti riviste, gazzette ufficiali”
+ 10.000,00 
(diecimila/00)

Cap. 440 “Spese per servizio inserzioni e pubblicazioni” + 40.000,00
(quarantamila/00)

--

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Il DIRETTORE GENERALE
Claudia Morich

Parte II 28.09.2011 - pag. 56Anno XLII - N. 39 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



Anno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 57BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SERVIZIO TUTELA DEL PAESAGGIO 
01.09.2011 N. 367

Verifica adempimenti di cui agli artt. 2 e 3 della l.r. n. 22/2009. Approvazione 7° elenco inte-
grativo Enti Locali riconosciuti idonei e non idonei a proseguire l'esercizio delle funzioni auto-
rizzatorie subdelegate in materia di paesaggio. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI i decreti del Direttore Generale del Dipartimento regionale Pianificazione Territoriale n. 589
del 30 dicembre 2009, n. 23 del 26.1.2010, n. 86 del 24.2.2010, n. 167 del 12.5.2010, n. 298 del 14.9.2010,
n. 117 del 29.3.2011 e n. 242 del 10.6.2011, con i quali, ai sensi degli articoli 4 e 5 della legge regionale
n. 22/2009, sono stati approvati gli elenchi “A” e “B”, relativi rispettivamente agli Enti locali riconosciu-
ti idonei e non idonei a proseguire l’esercizio delle funzioni subdelegate in materia di rilascio delle auto-
rizzazioni paesaggistiche di cui alla l.r. n. 15/1980 e s.m. nonché alla l.r. n. 20/1991 e s.m.;

DATO atto che:
a) gli elenchi di cui sopra sono stati redatti sulla base delle comunicazioni pervenute dagli Enti locali in

ordine agli adempimenti dagli stessi assunti rispettivamente entro il termine previsto dall’art. 159 del
Decreto legislativo n. 42/2004 e s.m. e successivamente allo stesso, entro la data del 26.1.2010, del
22.2.2010, del 10.5.2010, del 30.8.2010, del 24.3.2011 e del 10.8.2011;

b) nei confronti dei Comuni ricompresi nell’elenco denominato “B” di cui al citato decreto regionale n.
298/2010, per i quali si è determinata l’automatica ed immediata decadenza dall’esercizio delle ridet-
te funzioni autorizzatorie e la conseguente attribuzione delle stesse alla Provincia di rispettiva com-
petenza, la citata l.r. n. 22/2009 all’art. 5 ha previsto la possibilità di riacquisire la ridetta subdelega
delle funzioni medesime a seguito dell’attuazione degli adempimenti di cui agli articoli 2 e 3 della
medesima e della pubblicazione sul BURL della modifica del ridetto elenco;

c) per converso, nei confronti dei Comuni ricompresi nell’elenco denominato “A” di cui al citato decre-
to regionale n. 298/2010, come da ultimo modificato con decreto regionale n. 242/2011, a termini
della citata l.r. n. 22/2009 può verificarsi la possibilità di incorrere nuovamente nella decadenza dal-
l’esercizio delle citate funzioni autorizzatorie nel caso in cui vengano meno i requisiti essenziali a tal
fine previsti dal D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 23 del 29.12.2010 (Disposizioni collegate alla legge
finanziaria 2011) è stata stabilita la soppressione delle Comunità Montane della Regione Liguria, le cui
funzioni sono cessate alla data del 1.5.2011;

CHE con legge regionale n. 7 del 12.4.2011 sono state stabilite norme per il conferimento delle fun-
zioni regionali e per la razionalizzazione delle funzioni comunali svolte dalle Comunità Montane sop-
presse;

PRESO atto della comunicazione resa dalla Comunità Montana del Giovo, prot. n. 1854 del
28.4.2011, assunta a prot. n. 60934 del 3.5.2011, in ordine alla cessazione dell’attività della Commissione
Locale per il Paesaggio a fare data dal 1.5.2011 – nominata con D.G.E. n. 24 del 4.5.2010 – e incaricata
di svolgere le funzioni di cui all’art. 2 della ridetta l.r. n. 22/2009 per i Comuni di Mioglia, Pontinvrea,
Sassello ed Urbe;

CHE, al riguardo, i Comuni in questione non hanno comunicato l’intenzione di assumere in tempi
brevi i necessari provvedimenti volti all’adeguamento alle disposizioni del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m. e con-
seguentemente si è reso necessario con precedente decreto n. 242/2011 dichiarare la decadenza dall’e-
sercizio dalle suddette funzioni ai Comuni medesimi ai sensi della ridetta l.r. n. 22/2009;

PRESO ATTO di quanto da ultimo comunicato dal Comune di Sassello con nota prot. n. 7100 del
10.8.2011, assunta a prot. n. 117649 del 17.8.2011, in ordine alla avvenuta sottoscrizione di apposita con-
venzione con il Comune di Dego al fine di utilizzare in forma associata la Commissione Locale per il
Paesaggio istituita presso il Comune di Dego nonché di utilizzare, per i propri procedimenti, il respon-
sabile del procedimento in materia di paesaggistica del Comune di Dego;

RITENUTO, per quanto sopra evidenziato, che possa essere riacquisita dal Comune di Sassello la
condizione di idoneità a suo tempo verificata e formalizzata nei precedenti decreti regionali in premes-
sa indicati, a termini della ridetta l.r. n. 22/2009;



RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’ulteriore aggiornamento degli elenchi in questione
attraverso il presente decreto;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

- la modifica dell’elenco “A”, facente parte integrante e sostanziale del presente decreto, relativo agli
Enti locali riconosciuti idonei a proseguire l’esercizio delle funzioni subdelegate in materia di rilascio
delle autorizzazioni paesaggistiche di cui alla l.r. n. 15/1980 e s.m. nonché alla l.r. n. 20/1991 e s.m.,
dando atto che alla data di emanazione del decreto il numero dei Comuni idonei ammonta a 214, sul
totale di 235 liguri;

- la correlativa modifica dell’elenco “B”, facente parte integrante e sostanziale del presente decreto,
relativo agli Enti locali riconosciuti non idonei a proseguire l’esercizio delle funzioni subdelegate in
materia di rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche di cui alla l.r. n. 15/1980 e s.m. nonché alla l.r.
n. 20/1991 e s.m., dando atto che alla data di emanazione del decreto il numero dei Comuni non ido-
nei ammonta a 21.
Il presente decreto è notificato al Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed ai suoi Uffici periferi-

ci ed alle competenti Province, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria ai sensi
dell’art. 4, comma 2, della legge regionale n. 22/2009.

IL DIRETTORE GENERALE
Pier Paolo Tomiolo

(seguono allegati)

Parte II 28.09.2011 - pag. 58Anno XLII - N. 39 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 59Anno XLII - N. 39

Elenco “A” – Enti locali riconosciuti idonei a proseguire l’esercizio delle funzioni 
autorizzatorie subdelegate di cui alla legge regionale n. 15/1980 e s.m. ed alla legge 
regionale n. 20/1991 e s.m. 
 

Provincia di Imperia 
Comuni di: 
 
Airole 
Apricale 
Aquila d’Arroscia 
Armo 
Aurigo 
Badalucco 
Bajardo 
Borghetto d’Arroscia 
Borgomaro 
Camporosso 
Caravonica 
Carpasio 
Castellaro 
Castelvittorio 
Ceriana 
Cervo 
Cesio 
Chiusanico 
Chiusavecchia 
Cipressa 
Civezza 
Cosio d’Arroscia 
Costarainera 
Diano Arentino 
Diano Castello 
Diano Marina 
Diano S. Pietro 
Dolceacqua 
Dolcedo 
Imperia 
Lucinasco 
Mendatica 
Molini di Triora 
Montalto Ligure 
Montegrosso Pian Latte 
Olivetta S. Michele 
Ospedaletti 
Perinaldo 
Pietrabruna 
Pieve di Teco 
Pigna 
Pompeiana 
Pontedassio 
Pornassio 
Prelà  
Ranzo 
Rezzo 
Riva Ligure 
Rocchetta Nervina 
S. Bartolomeo al Mare 
S. Biagio della Cima 
S. Lorenzo al Mare 
Sanremo 
Santo Stefano al Mare 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 60

Seborga 
Taggia 
Terzorio 
Triora 
Vallecrosia 
Vasia 
Ventimiglia 
Vessalico 
Villa Faraldi 
 

Provincia di Savona 
Comuni di: 
 
Alassio 
Albenga 
Albisola Superiore 
Albissola Marina 
Altare 
Andora 
Arnasco 
Balestrino 
Bardineto 
Bergeggi 
Boissano 
Borghetto Santo Spirito 
Borgio Verezzi 
Bormida 
Cairo Montenotte 
Calice Ligure 
Calizzano 
Carcare 
Casanova Lerrone 
Castelbianco 
Castelvecchio di Rocca Barbena 
Celle Ligure 
Cengio 
Ceriale 
Cisano sul Neva 
Cosseria 
Dego 
Erli  
Finale Ligure 
Garlenda 
Giustenice 
Giusvalla 
Laigueglia 
Loano 
Magliolo 
Mallare 
Massimino 
Millesimo 
Murialdo 
Nasino 
Noli 
Onzo 
Orco Feglino 
Ortovero 
Osiglia 
Pallare 
Piana Crixia 
Pietra Ligure 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 61Anno XLII - N. 39

Plodio 
Quiliano 
Roccavignale 
Sassello 
Savona 
Stella 
Stellanello 
Testico 
Toirano 
Tovo San Giacomo 
Vado Ligure 
Varazze 
Vendone 
Vezzi Portio 
Villanova d’Albenga 
Zuccarello 
 
 

Provincia di Genova 
Comuni di: 
 
Arenzano 
Avegno 
Bargagli 
Bogliasco 
Borzonasca 
Busalla 
Camogli 
Campoligure 
Campomorone 
Carasco 
Casarza Ligure 
Casella 
Castiglione Chiavarese 
Ceranesi 
Chiavari 
Cicagna 
Cogoleto 
Cogorno 
Crocefieschi 
Davagna 
Genova 
Gorreto 
Isola del Cantone 
Lavagna 
Leivi 
Lumarzo 
Masone 
Mele 
Mezzanego 
Mignanego 
Moconesi 
Moneglia 
Montoggio 
Né 
Pieve Ligure 
Portofino 
Rapallo 
Recco 
Rezzoaglio 
Ronco Scrivia 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 62

Rossiglione 
Rovegno 
S. Colombano Certenoli 
S. Margherita Ligure 
Sant’Olcese 
S. Stefano d’Aveto 
Savignone 
Serra Riccò 
Sestri Levante 
Sori 
Tiglieto 
Torriglia 
Tribogna 
Valbrevenna 
Vobbia 
Zoagli 
 
 
 

 

Provincia della Spezia 
Comuni di: 
 
Ameglia 
Arcola 
Beverino 
Bolano 
Borghetto Vara 
Brugnato 
Calice al Cornoviglio 
Carro 
Carrodano 
Castelnuovo Magra 
Deiva Marina 
Follo 
Framura 
La Spezia 
Lerici 
Levanto 
Maissana 
Monterosso al Mare 
Ortonovo 
Pignone 
Porto Venere 
Riccò del Golfo 
Riomaggiore 
Rocchetta Vara 
S. Stefano Magra 
Sarzana 
Sesta Godano 
Varese Ligure 
Vernazza 
Vezzano Ligure 
Zignago 
 
 
 
 
 
 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 29.09.2011 - pag. 63Anno XLII - N. 39

 

Elenco “B” – Enti locali riconosciuti non idonei a proseguire l’esercizio delle 
funzioni autorizzatorie subdelegate di cui alla legge regionale n. 15/1980 e s.m. ed 
alla legge regionale n. 20/1991 e s.m. 
 

Provincia di Imperia 
Comuni di: 
     
Bordighera 
Isolabona 
Soldano 
Vallebona 
 

Provincia di Savona 
Comuni di: 
 
Mioglia 
Pontinvrea 
Rialto 
Spotorno 
Urbe 
 

Provincia di Genova 
Comuni di: 
 
Coreglia Ligure 
Fascia 
Favale di Malvaro 
Fontanigorda 
Lorsica 
Montebruno 
Neirone 
Orero 
Propata 
Rondanina 
Uscio 
 

Provincia della Spezia 
Comuni di: 
 
Bonassola 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 64

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DIREZIONE OPERATIVA AMBIENTE
TERRITORIO URBANISTICA DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 

30.08.2011 N. H2/304

Bacino del torrente Impero (rio Fossarelli). Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo.
Ditta: Caraglio Giovanni (C.F. CRG GNN 41E05 E290X) e Ardissone Lina. Pratica n. 264. 

IL DIRIGENTE

Omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla ditta
Caraglio Giovanni e Ardissone Lina di derivare moduli 0.00006  (pari a l/s 0.006) di acqua dal bacino
del torrente Impero (rio Fossarelli) nel territorio del Comune di Pontedassio per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 29.03.2011 al
28.03.2051;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute nel
Disciplinare n. 28513 di repertorio del 12.08.2011, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DIREZIONE OPERATIVA AMBIENTE
TERRITORIO URBANISTICA DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 

30.08.2011 N. H2/305

Bacino del torrente Armea. Concessione di derivazione acqua ad uso irriguo. Ditta: Viscardi
Annamaria (C.F. VSC NMR 50P62 I138I). Pratica n. 268.

IL DIRIGENTE

omissis

STABILISCE

1) è concesso, per quanto di competenza della Provincia, ai soli fini e nei limiti della normativa di cui
al T.U. 11.12.1933 n. 1775 e successive modificazioni ed integrazioni ed alla L.R. n. 18/1999, alla ditta
Viscardi Annamaria di derivare moduli 0.0004 (pari a l/s 0.04) di acqua dal bacino del torrente Armea
nel territorio del Comune di Ceriana per l’uso irriguo;

2) la concessione di cui si tratta è accordata per un periodo continuo di 40 anni dal 01.02.2012  al
31.01.2052;

3) la concessione resta condizionata alla piena ed inscindibile osservanza delle condizioni contenute nel
Disciplinare n. 28522 di repertorio del 29.08.2011, sottoscritto dagli aventi causa;

omissis

IL DIRIGENTE
Ing. Enrico Lauretti



PROVINCIA DI IMPERIA

DIREZIONE OPERATIVA AMBIENTE TERRITORIO URBANISTICA

UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Carminati Carlotta in data 15.04.2011 ha presentato domanda di concessione di deri-
vazione di moduli 0.0025 (d’ufficio) di acqua dal bacino del torrente Arroscia in Comune di Ranzo
per uso irriguo. Pratica n. 218.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

PROVINCIA DI IMPERIA

DIREZIONE OPERATIVA AMBIENTE TERRITORIO URBANISTICA

UFFICIO RISORSE IDRICHE

La Ditta Ardoino Pietro in data 05.07.2011 ha presentato domanda di concessione in sanato-
ria di derivazione di moduli 0.0018 di acqua dal bacino del torrente Steria (rio Ciozo) in Comune
di Villa Faraldi per uso irriguo. Pratica n. 120.

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Geol. Raffaello Anfossi

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL’AMBIENTE SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
31.08.2011 N. 6070

Corso d'acqua torrente Sciusa - Località Campei - Comune di Vezzi Portio. Variante alla con-
cessione rilasciata con decreto del 17.01.2011 provv. 2011/194, per la nuova realizzazione di infra-
struttura fognaria in subalveo. Concessionaria: Sig.ra Tolomieri Lidia. 

IL DIRIGENTE 

OMISSIS 

DECRETA 

1. di autorizzare ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici
per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, auto-
rizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Sig.ra Tolomieri Lidia all'esecuzione
dei lavori e opere in variante di cui all'oggetto, subordinatamente all'osservanza di tutte le norme e
condizioni contenute nel citato disciplinare aggiuntivo n. 12842 di repertorio in data 30/08/2011;. 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.09.2011 - pag. 65Anno XLII - N. 39



DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL’AMBIENTE SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
31.08.2011 N. 6071

Corso d'acqua Rio dei Pini - Località Via Monte Beigua - a confine tra il Comune di Varazze ed
il comune di Stella. Concessione in Sanatoria per mantenimento attraversamento con ponte con
adeguamento idraulico dello stesso. Concessionario: Rai Way S.P.A. 

IL DIRIGENTE 

OMISSIS 

DECRETA 

1. di autorizzare ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici
per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, auto-
rizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Rai Way S.p.A. all'esecuzione dei lavo-
ri di adeguamento idraulico di cui all'oggetto, subordinatamente all'osservanza di tutte le norme e
condizioni contenute nel citato disciplinare - foglio norme n. 12843 di repertorio in data 30.08.2011; 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO 
E DELL’AMBIENTE SERVIZIO CONCESSIONI ED AUTORIZZAZIONI

DELLA PROVINCIA DI SAVONA 
01.09.2011 N. 6102

Corso d'acqua T. Merula - S.S. "Aurelia" al km 632+750 - Comune di Andora. Autorizzazione ai
fini idraulici per lavori urgenti di consolidamento delle fondazioni delle spalle e pile del monte.
Soggetto autorizzato: Anas S.P.A.

IL DIRIGENTE 

OMISSIS 

AUTORIZZA 

1. ai sensi dell'art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, con-
cessione o nulla osta comunque denominati, la società Anas S.p.A. all'esecuzione dei lavori manuten-
zione e consolidamento delle fondazioni delle spalle e pile del ponte al Km 632+750. 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Vincenzo Gareri

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 66



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 

26.08.2011 N. 401

Pratica n. 4951. Corso d'acqua: Torrente Pignone. Nulla Osta Idraulico N. 11182. Rinnovo con-
cessione demaniale relativa all'attraversamento del Torrente Pignone con elettrodotto interrato
a media tensione (15000 V ) in Comune di Pignone. Ditta Enel Distribuzione S.p.A. 

IL DIRIGENTE 

OMISSIS 

DISPONE 

1) il rilascio alla Ditta: Enel Distribuzione S.p.A, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, del rinno-
vo della concessione demaniale relativa all'attraversamento del Torrente Pignone con elettrodotto
interrato a media tensione (15000 V) in Comune di Pignone; 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE -
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
23.08.2011 N. 393

Pratica n. 6042. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per la realizzazione di un elettro-
dotto aereo a bassa tensione (230 V) in località Porticciolo nel Comune di S. Stefano Magra.
Ditta: Enel Distribuzione S.p.A. 

IL DIRIGENTE 

OMISSIS 

DISPONE 

1) il rilascio alla ditta Enel Distribuzione S.p.A, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, della con-
cessione demaniale per la realizzazione di un elettrodotto aereo a bassa tensione (203 V) in località
Porticciolo nel Comune di S. Stefano Magra. 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 28.09.2011 - pag. 67Anno XLII - N. 39



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE -
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE 

DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 
23.08.2011 N. 395

Pratica n. 6112. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali relativa alla regolarizzazione e
modifica con interramento di un tratto di linea elettrica aerea a media tensione (15000V) in attra-
versamento del Valletto del Morione in località Ghiare nel Comune di Levanto. Ditta: Enel
Distribuzione S.p.A. 

IL DIRIGENTE 

OMISSIS 

DISPONE

1) il rilascio alla ditta Enel Distribuzione S.p.A, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, della con-
cessione demaniale relativa alla regolarizzazione e modifica con interramento di un tratto di linea
elettrica aerea a media tensione (15000 V) in attraversamento del Valletto del Morione in località
Ghiare nel Comune di Levante. 

OMISSIS 

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XLII - N. 39 Parte II 28.09.2011 - pag. 68

Direttore responsabile: Augusto Pessina                   Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale 

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976       (legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


